A

HOMILIA XC.

De luctu.

Luctus inopitiæ consors est, ut et omnibus nobis congruit, estque perquam utilis. Neque enim virtutes modo operatur, sed et easdem solerti tuetur custodia, nobisque hinc emigrantibus (juxta Domini sermonem) auctor æterni sit gaudii, et consolationis pararius, si modo ipsum penes nos retinemus usque in finem. Pro impetrando igitur luctu ante omnia interellemus Deum, nobis ut eum gratuito conferat, futurum individuum comitem omni tempore vitæ istius nostræ. Hunc enim perpetem possident qui ipsius sunt amatores, sed et orationi invigilant constanter. Qui tales sunt, induunt arma lucis, et audiunt illud : « Siola tua fervida est. » Istorum vero inimici quasi diploide confusione circumamiciuntur. Luctus sane istius succedanea hæreditas hæc, cœleste gaudium, delicæ non interpretabiles, ineloquibiles gloria, nunquam desitura exultatio. Hoc ipsum nos instruit Ecclesiastes : « Melius est ire ad domum luctus, quam pergere ad domum convivii⁵¹. » Iterum : « Cor sapientium in domo luctus, cor autem stultorum in domo lætitiæ⁵². » Inducit : « Ne pigrius cum flentibus flere, et cum lugentibus lugere⁵³. » Dicit autem et propheta Amos : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et emittam famem super terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini, et lugebit terra, et ea quæ in ipsa erunt⁵⁴. » His nunc nostris temporibus impletum est istius prophete oraculum : « Omnes enim declinavimus, simul inutiles facti sumus⁵⁵. » Sed et Isaias : « Propter hoc dixi : Recedite a me, amare flebo super contritione gentis meæ : et ne detis operam, ut consolentini me⁵⁶. » Jeremias insuper : « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum ; et plorabo die ac nocte⁵⁷ ? » Dicebat item et populo : « Deducent oculi mei lacrymas die ac nocte⁵⁸. » Atqui inter nos non est qui intelligat. Quæ enim prophetice oraculis præsignata sunt, occurrerunt nobis. Daniel quoque : « Dedi faciem meam ad Dominum : Deum meum in jejuniis et sacco⁵⁹. » David : « Tanquam lugens et contristatus sic humiliabar⁶⁰. » Et : « Miser factus sum, et curvatus usque in finem ; tota die contristatus ingrediebar, quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus⁶¹. » Job item. « Saggiæ tentationum ejus, super me : venter meus exæstuavit a fletu, super palpebras autem meas umbra mortis⁶². » **1172** Attenti igitur simus et nos, charissimi, et intelligamus sanctorum viro-

⁴⁹ Matth. xix, 24. ⁵⁰ ibid. ⁵¹ Eccle. vii, 3. ⁵² ibid. 5. ⁵³ Rom. xii, 15. ⁵⁴ Amos. vii, 11. ⁵⁵ Psal. xlii, 5. ⁵⁶ Isa. xlii, 4. ⁵⁷ Jerem. ix, 1. ⁵⁸ ibid. 18. ⁵⁹ Dan. ix, 3. ⁶⁰ Psal. xxxiv, 14. ⁶¹ Psal. xxxvii, 7. ⁶² Job vi, 4.

VARIÆ LECTIONES.

■ Sub Cosroa Persarum tyranno.

rumi quis fuerit, dum viverent, tenor ac formula : acie mentis condiscamus quo pacto isti tempus suum exegerint in fletu, sacco et planctu, utique per afflictionem et luctum promeruerint elici pueri, famuli et amici Jesu Christi. Et hæc eo sunt prodita memoriæ, ut nos ad studium invitent concupiscendi luctum, « Ut sint nobis lacrymæ panis die ac nocte⁶⁵, » ut per singulas quasque noctes stratum nostrum rigemus lacrymarum profusio, ut decolores notæ peccatorum expiantur, quibus circumfundimur toti, ut vel sic digni labeamur quos nuptiali stola convestiat et adornet Dominus⁶⁶: qui enim ea nuptiarum veste deprehendetur non esse indutus, excludetur regni aditu. Cum igitur habeamus sic benignum ac clementem Dominum, omnisque immemorem injuriæ, ipsum exoremus ac repropitiemus per suspiriosos gemitus et lacrymas, ut in ejus adventu splendida illa amici stola inveniamur. Magnopere is diligit salutem nostram: in hoc enim jubet, a se ut auferat Jesus

A καουχίας καὶ τοῦ πένθους παῖδες καὶ θεράποντες καὶ φίλοι Θεοῦ. Ταῦτα δὲ ἐγράφησαν, ἵνα ἡμᾶς εἰς ζήλον ἀγωνίσωμεν τῆς ἐπιθυμίας τοῦ πένθους τοῦ· « Γενέσθαι ἡμῖν τὰ δάκρυα ἄρτον ἡμέρας καὶ νυκτός· » καὶ τοῦ βρέξαι καθ' ἑκάστην νύκτα τὴν στρωμνὴν ἡμῶν ἐν δάκρυσι, καὶ καθαρισθῆναι τῆς κηλῆος ἧς περικεῖμεθα, ὅπως ἄξιοι γενώμεθα ἐνδυθῆναι τὴν στολὴν τοῦ γάμου· ὁ γὰρ μὴ ἐνδεδυμένος τὴν στολὴν τοῦ γάμου, ἔξω βηθήσεται. Ἐχόντες οὖν τοῦτον ἀγαθὸν Δεσπότην, καὶ ἀμνησίκακον, δυσωπήσωμεν αὐτὸν διὰ στεναγμῶν καὶ δακρύων, ὅπως λαμπροστολῶι εὐρεθῶμεν ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ. Ἀγαπᾷ γὰρ τὴν σωτηρίαν ἡμῶν. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ κελεύει ἀπελεῖν τὰ ῥυπαρὰ ἱμάτια Ἰησοῦν τὸν Ἰωσεδέκ, καὶ ἐνδυθῆναι ποδήρη· λέγει γὰρ αὐτῷ· Ἰδοὺ ἀφήρηκα τὰς ἀνομίας σου. » Καὶ ἡμῖν· « Μακάριοι οἱ πενθοῦντες, ὅτι αὐτοὶ παρακληθήσονται· μακάριοι οἱ κλαίοντες νῦν, ὅτι αὐτοὶ γελᾶσονται. » Τῷ Θεῷ πρέπει ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

Josedeck vestimenta sordium cluvie defœdata, et amiciatur podere, ad talos imos usque propendente ; dicit enim ipsi Jesu, « Ecce abstuli iniquitates tuas⁶⁷. » Nobis itidem : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur⁶⁸. Beati qui fient nunc, quia ridebunt⁶⁹. » Deum nostrum addeat gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XCI.

ΛΟΓΟΣ ΛΑ'.

Quod semper captanda sit temporis opportunitas.

Περὶ τοῦ, Καίρος τοῦ παντός.

Nulla non in re spectanda venit tempestivitas, præterquam in oratione. Nunquam enim intempestiva potest esse oratio. Ait enim David : « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo⁶⁵. » Et illud : « Indesinenter orate, in omnibus gratias agite⁶⁶. » Quod autem cæteris in rebus spectari debeat et observari temporis commoditas, per Ecclesiastem erudimur ; ait enim : « Omnibus suum est tempus, et tempus omni rei, tempus tacendi et tempus loquendi⁷⁰. » Et : « Si est tibi intellectus, responde fratri tuo, sin autem, manum superpone ori tuo⁷¹ : quod si tempus appetit loquendi, bonum fuerit ut in tempore dicas verbum⁷². » Ait enim, « Sermo vester semper sit sale conditus⁷³, » in hoc ut noveritis, quo pacto oporteat unicuique respondere. Omnis enim sermo interruptus. Et : « Qui addit scientiam, addit et laborem⁷⁴, » sive dolorem. « Qui autem temerarius est labiis, incidet in mala, propter enim in-eruditionem linguæ superveniunt iræ : » innocens servat suam linguam, ut qui diligit suam animam. Qui adulatione utuntur, seducunt corda innocentium, et qui beatificant, in errorem mittunt. Illud, « Tempus fletu⁷⁵ : » pro eo sumitur quod est, affligitote animas vestras. Et hoc : « Tempus ridendi⁷⁶ : » 1173 pro eo, celebrate mihi diem festum. γελᾶσαι enim, tempus nimirum ridendi, lætitiæ et gaudii est index. « Tempus belli⁷⁷ : » luctæ scilicet, cum adversus hominem cominus confligit, et cooritur diabolus in illum, multiplicium tenta-